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 ر بر آن با تاکید بر نقش رسانه های ارتباط جمعیثّؤتحلیل جامعه شناختی بیماری ایدز و عوامل م

 

  1مهدی قدیمی
  2زهرا اسلامی

 82/70/33وصول:تاریخ 

 82/17/33تاریخ پذیرش:
 

 

 چکیده
هدای پیگدریری ن عدوگ عردرش      با هدف بررسی میزان آگاهی از بیماری ایددز و را   حاضر مطالعه        
اعجام  سبت به آن و عوامل موثر بر آن با تأکید بر عقش رساعه های ارتباط جمعی و کاعون های اجتماعیع

عادر از داعگدجویان    328از ی گرفته است. دراین مطالعه ی پیمایگی اطلاعات با اسدتااد  از پرسگدمامه  
رای تبیدین مسداله   بد عظریه ها  داعگرا  آزاد زعجان به روش عموعه گیری طبقه ای جمع آوری شد  است.

اجتماعی شامل: مکتب کارکردگرایی ساختی و عظریده هدای روان شماسدی اجتمداعی عظیدر لدوینن روزن       
عردرش اجتمداعی    ر بدر ثّؤاشتیلن کرچن کراچایل و بالاچی و عظریه فیش باین پیرامون شماخت عوامل مد 

این تحقیق بیگترین میاعرین افراد و عیز عظریه ارتباط اجتماعی مک لوهان می باشد. براساس یافته های 
 1/82درصد عررش مماین  25درصد( و3/28میزان آگاهی در میان داعگجویان در حد متوسط می باشد)

درصد عررش مطلوب عسبت به بیماری ایدز دارعدد. از طرفدی تاداوت     3/13درصد عررش متوسط و تمها 
است و عیز میدزان آگداهی در رشدته     مگاهد  شد  معمی دار مثبت بین سن و میزان آگاهی از بیماری ایدز

دسدت آمدد  اسدت.    ه تحصیلی گرو  پیراپزشکی و پایده بدالاتر از دو گدرو  اعسداعی و فمدی مهمدسدی بد       
درصدد( بده   5/35درصد( و دوسدتان)  8/50درصد(ن فیلم سیمما) 1/22درصد(ن تلویزیون) 0/20ایمترعت)

ری ایدز می باشمد. عتایج این تحقیق تأثیر ر در کسب اطلاعات از بیماثّؤترتیب رساعه های ارتباط جمعی م
ضروری اسدت   .(p<0.001) افزایش آگاهی در تغییر عوگ عررش عسبت به بیماری ایدز را تایید می کمد

تا سیاست گذاران حوز  اجتماعی و سلامت با تمرکز بر عیاز جواعان به کسب اطلاعات صحیح از بیمداری  
ر رساعه های ارتباط جمعی تلاش مضاعف در جهت مقابله با ثّؤهای پیگریری از آن با کمک م ایدز و را 

 له اجتماعی تهدید کممد  سلامت جواعان و عیروی فعال جامعه فراهم آورعد.أاین بیماری به عموان یک مس

 آگاهین عررشن ایدزن پیگریرین رساعه های ارتباط جمعی. واژگان کلیدی:         

                                         
  DM_Ghadimi_Zn@yahoo.com ایران  -جامعه شماسین داعگرا  آزاد اسلامی واحد زعجان استادیارگرو  1
  Nazgirl7@yahoo.com زعجانن داعگرا  آزاد اسلامی واحد زعجان ی علوم اجتماعیکارشماس ارشد پژوهگرر 2
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 مقدمه و بیان مسأله
جهاعیان به خصوص جامعه پزشکی در حال برگزاری جگن به مماسبت ریگه کمی آبلده و  همرامی که     

هدای مسدری را    کمترل بسیاری از بیماری های واگیر دار بودعد و در حالی که علم پزشکی بیگتر بیماری
 مغلوب خود ساخته بودن عاگهان ظهور بیماری عاشماخته ای جهان را با مهلک ترین و جمجال براعریزتدرین 

ترین بلای جامعه  عامید  شد؛ که بی شک بزرگ 1ایدز بیماری قرن مواجه ساخت. این بیماری خطرعاک

بگددری بعددد از جمددی جهدداعی دوم بدده شددمار آمددد  و امددروز  تمددامی کگددورها بددا آن مواجدده           
 (.02511331هستمد)کاو ن

 طدوری ه ل می دهدد بد  ترین بیماری عاوعی عوپدید در اواخر قرن بیستم را تگکی بدون شک ایدز مهم    
سدال بدیش از    87که تا حدود سه دهه قبل حتی یک مورد از آن وجو عداشته ولدی در عدرک کمتدر از    

میلیون عار را مبتلا کرد  است. این بیماری از عوامل اصلی مواعع توسعه جوامع بود  و بیگتر جمعیدت  07
ر مبارز  علیه ایددرن  ثّؤبهداشت تمها را  مبما به عظر سازمان جهاعی  مولد جامعه را در برگرفته است. فعال و

است. افراد و جوامع برای شماختن و عمل کردن به شیو  هدای درسدت زعددگین حاد       آموزش بهداشت
هان عیازممد آموزش رفتارهای صحیح بهداشتی هستمدن در غیداب درمدان و یدا     سلامت و پرهیز از بیماری

ارهای خطرعاک تمها را  برای مهار این بیماری به شمار ر ن آموزش بهداشت در جهت تغییر رفتثّؤواکسن م
ر باشدد. هددف   ثّؤمی تواعد تا حد زیادی در پایین آوردن آمار ابتلا به ایددز مد   آگا  سازی جامعهمی رود و 

مین أداورین تد  هان مبارز  با بدعامی و پدیش  ثیر بر باورها و عررشأمین اطلاعاتن تأبرعامه های آموزش ت
 (.1322م گیری و تواعممد سازی افراد به تغییر خود و جامعه شان است)کریمینهای تصمی مهارت
هدای   جواعاعی را درگیر می سازد که تاز  شروگ به کار کرد  اعد یدا سدال   ایدز و ویروس آن معمولاٌ       

 اول اشتغال خود را پگت سر می گذارعد و تگخیص بیماری در این افراد باعث از دست دادن اممیت شغلی
و تبعیض در محیط کار و جامعه می شود. در برخی کگورها حقوق افراد مبتلا به ایدز حا  عمدی شدود و   
مثال های بارزی از تبعیضن از دست دادن شغلن ادامه تحصیل و یا جلوگیری از استخدام آعها وجدود دارد  

رحلده بیمداری صدورت مدی     له بدون توجه به ظاهر سالم و تواعایی اعجام کار در این افراد در مأو این مس
گیرد. این تبعیض ها عه تمها از مگارکت عد  ای از عیرو های جوان و کارامدد در رشدد اقتصدادی جامعده     

مدد بدرای امدرار معداش خدود و خداعواد        ث می شود تا این افراد از کسب درآجلوگیری می کمدن بلکه باع
ن حقوق اجتماعی افراد آلود  به آن ویروس محروم بماعمد. از طرفی بد عامی بیماری ایدز باعث پایمال شد

های اجتماعی محروم  می شود. افراد جامعه فرد آلود  به ویروس را طرد می کممد و در عتیجه او از فعالیت
می ماعد. همچمین ایدز ارتباط تمراتمری با مصرف موادن همجمس گرایدی و فحگدا دارد کده در تضداد بدا      

                                         
1 AIDS (Acquired  Immune  Deficiency  Syndrome) 
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بسیاری از جوامع است. علاو  بر ایمهان بیماران مبتلا به ایدز عده   ارزش های مذهبین اجتماعی و فرهمری
به عموان افرادی دردممدن که به عموان افرادی خاطی و گماهکار در اذهان عمومی محاکمده مدی شدوعد و    

تبعیض آمیزی با آعها مدی  گیرعد و رفتار  همسران و فرزعدان چمین اشخاصی عیز در معرک اتهام قرار می
 (.022: 1331شود)کاو ن 

( عگان می دهد کساعی که در ایران با ویروس ایددز  1320یافته های پژوهش عوبهار و همکاراعش)      
زعدگی می کممد علاو  بدر طبیعدت مدزمن بیمدارین اعدی و پدیش داوری هدای اجتمداعی و محددودیت          

در معدرک آسدیب   ثیر مدی گدذاردن   أبرخورداری از فرصت های شغلی و ازدواج که در شرایط رواعی آعان ت
های رواعی عیز هستمد که تبعات آن می تواعد در پای بمدی به درمان و تعهد به محافظدت از اعتگدار ایدن    

 (.027: 1331: به عقل از کاو ن1320ویروس اثر بازدارعد  داشته باشد)عوبهارن

. از سوی دیرر های اخیر در ایران با رشد تصاعدی مواجهه بود  است در سال HIVآمار ابتلا به        
رفتار های پرخطر ممجر به سرایت این بیماری عیز افزایش یافته است. در کگور ما تعداد افراد مبتلای 

سال گذشته ن به بیش از دو برابر  3عار بود  است. که طی  12737ن 1322ثبت شد  تا اول سال 

در کگور حضور داشته  هزار عار مبتلای عاشماخته 07-187رسید  است. و تخمین زد  می شود بین 

درصد موارد جدید آلودگی در کگورهای جهان سوم مگاهد  می شودن کگورهایی که  32 سااعهأباشمد. مت
ولان به این خطر عابود کممد  اما قابل پیگریرین ؤمردم آعها قرباعی عاآگاهی خود  و بی توجهی مس

 (.52-53: 1322هستمد)زماعین
 احساس خطر پمهاعی که بیماری ایددز در کمدین افدراد جامعده خصوصداٌ      باتوجه به آعچه گاته شد و       

ها برای کمترل ایدن بیمدارین افدزایش     ثرترین را ؤترین و م جواعان داردن می توان گات که یکی از مهم
های اعتقال آن است که در این میان شاید به جدرتت بده عقدش     آگاهی افراد جامعه از بیماری و عیز روش

مطالعه حاضر با هدف پاسدخ بده   باط جمعین به دلیل فراگیر بودن آنن بتوان اشار  کرد. لذا رساعه های ارت
ل که؛ میزان آگاهی داعگجویان)جواعان( به عموان گرو  آسیب پذیر در مقابدل بیمداری ایددز چده     این سؤا

گداهی و  ر بدر میدزان آ  ثّؤعها به این بیماری چروعه است؟ و در میدان عوامدل مد   آمیزان بود ؟ عوگ عررش 
 عررش عسبت به بیماری ایدزن رساعه های ارتباط جمعی چه عقگی دارعد؟ اعجام گرفته اسدت. تدا دسدترا    

هدای هددف    مین ممابع مورد توجده گدرو   أدر ت بهداشتی( را -های ذیربط )رساعه هان اجتماعی و سلامت
 یاری عماید.

 در این پژوهش سه عظریه با توجه به موضوگ وجود دارد:
 اجتماعی. ی امون تبین مسألهعظریه پیر -1

 ر بر آن.ثّؤعظریه پیرامون عررش اجتماعی و عوامل م -8

 تباط جمعی.رعظریه ارتباط اجتماعی و رساعه های ا -3
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در این پژوهش از عظریات  مکتب کارکرگرایی ساختی در عظرگرفتن ایدز به عموان یک مسدأله اجتمداعی   
ر بر آگاهی و عررش داعگجویان عسبت به ایددزن  ثّؤم استااد  شد  است. علاو  بر آن برای شماخت عوامل

از عظریه های رواعگماسی اجتماعی استااد  شدن ماعمد عظریه لوین که به عقش عوامدل جمعیدت شدماختین    
اقتصادی و اجتماعی در شکل گیری عررش توجه داردن عظریه روزن اشتیل که به عقش تجربه توجده دارد  

و بالاچی وفیش باین که به عقش کسدب اطلاعدات در شدکل گیدری     و همچمین عظریات کرچن کراچایلد 
عررش اشار  دارعد. علاو  بر این از عظریات مک لوهانن عظریه وابستری مخاطبان و عظریه شکاف اگاهی 

 در حوز  ارتباطات اجتماعی و رساعه های ارتباط جمعی استااد  شد  است.
یکی وجه ذهمی و دیرری وجه عیمی ن وجه عیمی آن یک مسأله اجتماعی دو وجه داردن  1از عظر عیزبت    

شیو  رفتاری است که از سوی عد  ای از افراد جامعه اعجام می شود. و از این عظر عیمیت دارد . عظیر آثار 
مربوط به سرقت ن قتلن خودکگین طلاقن خگوعت و ستیز  های اجتماعی. وجه دیردر مسدأله اجتمداعی    

ا بهمجار هر چمد عاگوار باشد زماعی به عموان یک مسأله اجتماعی شماخته وجه ذهن است. وقوگ یک امر ع
می شود که در خود آگاهی بخگی عظیمی از افراد یک جامعه به عموان یک معضل و ضد همجار شماخته 

 (.1303شود) عیزبت به عقل از معید فر 
یل که آن را اعحراف می گویمد مد: یکی مساعاز طرفی جامعه شماسان مسایل اجتماعی را دو عوگ می دا    

سازگاری افراد با شیو  ها و رفتارهای متعارف اجتماعی است. و دیردر مسدایلی کده از عظدر     عاو مربوط به 
شکل گیری و سازمان یابی اجتماعی ریگه می گیرد و در واقع از طرف خود جامعه بر اعضای آن تحمیل 

 (.871: 1302 نشود)لهسایی زاد  می
توان گات: از آن جایی که عد  ای از افراد جامعه  تعریف مسأله اجتماعی از عطر عیزبت می با توجه به    

به ایدز مبتلا شد  اعدن همچمین آمارهایی که در مورد مبتلایان به این بیماری هر سال ممتگر می شود. و 
بدرای کدل عظدام     از آعجایی که این بیماری شرایطی را به وجود آورد  است که افراد جامعه آن را خطری

اجتماعی می داعمد و یا به عبارتی در خودآگاهی بخگی عظیمی از افراد جامعه یک معضل شدماخته شدد    

سازگاری عا. آیا بیماری ایدز یک مسأله اجتماعی است که عاشی از یک مسأله اجتماعی استاستن و 

تماعی جامعه عاشی شد  است افراد با شیو  های متعارف اجتماعی است یا مسأله ای است که از ساخت اج
و بر فرد تحمیل می شود؟ به عظر می رسد پاسخ این پرسش در را  های اعتقال این بیماری عهاته اسدت.  
را  های اعتقال ایدز عبارتمد از: اعتقال از را  خون ن رابطه جمسی و سرایت از مادر به جمین ن که علاو  بدر  

 HIVمورد بحث و بررسی قرار می گیرد. در اعتقال ویروس  جمبه های پزشکی از زاویه های اجتماعی عیز
از طریق خونن فرد دهمد  و گیرعد  خون دخالتی در این امر عدارعد و این کار بده واحددهای اجتمداعی بدا     
وظایف خاص اعجام گرفته و به آن ها مربوط می شود. دربار  ی آمیزش جمسی ن باید گات ن ایدن رابطده   

                                         
1 .Nisbet 
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ی است و تمایلات فردی در شکل گیری آن دخیل استن اما الروهدای رفتدار   یک غریز  ی زیست شماخت
جمسی در جوامع گوعاگون به عموان پدید  ای فرهمری شماخته شد  است. یعمی همجارهدا آن هدا را رقدم    
می زعمد و عهادهای خاصی آن ها را تمظیم و قالبریری می کممد. در اعتقال ایددز از مدادر بده کدودک عیدز      

رین تمایلی یا دخالتی در این کار عداشته بلکه در ایمجا عیز کدودک قربداعی شدرایط جامعده     کودک کوچکت
 است که به مادر مبتلا به ایدز اجاز  داد  است تا تحت آن شرایط باردار شود. 

در اعتقال ایدز از طریق وسایل آلود  ی دعدان پزشکان آزمایگرا  هدا و معتدادان تزریقدی عیدز جمبده           
بیگتر مطرح است. زیرا به آگاهی اعسان ها در به کار گیدری ایدن وسدایل مربدوط مدی شدود و       اجتماعی 

باشد. بمابراین با توجده بده را     سطح آگاهی ها عیز بر عهد  ی سازمان ها و عهادهای اجتماعی می یارتقا
عگدأت  های اعتقال ایدز می توان عتیجه گرفت که ایدز یک مسأله اجتماعی است کده از سداخت اجتمداگ    

 (. 811: 1302گرفته و بر فرد تحمیل می شود )لهسایی زاد ن 

اگر چه عررش ها به صورت عاخودآگا  و در چارچوب افکار و عقایدد  :عکات مهم و اساسی در تغییر عررش

اعد و افراد کمتر به خاعه تکاعی و تغییر و اصدلاح سداخت رواعدی     قالبی به بقاء و استمرار همیگری متمایل
ممدعد اما در مواردی عاگزیر و به اقتضای برخی ضرورت ها به این کار تدن در مدی دهمدد. در    خود علاقه 

حقیقت شکل گیری و تثبیت عررش ها به بُعد کارکردی آن هان اعم از کارکرد هدای سدازگاراعه ابدزاری ن    
آن ها در این  کارایی عادفاعی و ارزشی و عقگی که در تأمین عیازهای افراد ایاا می کممد مربوط می شود. 

 جهت خود را به دستکاری ن تغییر و جایرزیمی عررش های عامماسب تگویق می کمد. 
ممطقی و احیاعاً تعارک میان باورها و عررش ها معمولاً به دور  پیش از متقاعدد   -ضعف همبستری رواعی

ید آمیز افدراد عمدد    یأسازی مربوط می شود. به طور کلی و با قطع عظر از این موارد عاهمرونن باورهای ت
مین عررش ها می باشد. روشن است که با توجه به تموگ عررش أترین و در عین حال طبیعی ترین ممبع ت

ر بیروعی به صورت یکسان تغییدر عمدی یابمدد. خصوصدیات ویدژ  و      ها ن همه آن ها در مقابل عوامل مؤثّ
ش ها از این عظر می توان به اعواگ زیر ساخت ترکیبی عررش ها در این تأثیر پذیری دخالت تام دارد. عرر

 دسته بمدی عمود:
 خصوصیات ویژ : عررش هر چه افراطی تر باشد. امکان تغییر در آن کمتر است.-1
عوگ ترکیب: عررش های ساد  تر استعداد بیگتری در مقایسه با عررش های پیچید  برای قبول تغییر  -2

 در خود عگان می دهمد.
جاعس در اجزای عظام عررش زمیمه مماسبی برای تغییر آن در راستای حصدول  درجه تجاعس: ضعف ت -3

 تجاعس بیگتر فراهم می آورد.
 همبستری: شدت همبستری میان عررش های گوعاگون فرد ن امکان تغییر پذیری را کاهش می دهد. -4
تقیم دارد. عردرش  عقش عیازها: تغییر پذیری عررش ها با عقش آن ها در تأمین عیازهای فرد رابطه مس -5

 هایی که در این راستا کارایی بیگتری از خود عگان دهمد. کمتر در معرک تغییر قرار می گیرعد.
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ارتباط با ارزش ها: عررش های برگرفته از عقاید و ارزش های بمیادی حاکم بر جامعه به سختی قابل  -6
 تغییرعد.

اعین وضعیت اقتصادی و تغییدرات شدماختی   علاو  بر عوامل مزبور ویژگی های شخصیتی ن موقعیت اجتم
اجتماعی تبلیغات و ماعمد آن ها از جمله عوامل مؤثر در تغییر عررش ها مدی   -فرد و عیز مقولات فرهمری

 باشمد.
 

 مرحله ای لوین توجه کرد: 3در دگرگونی نگرش ها باید به نظریه 

شکل گرفت ن قاعددتاً تحدت تدأثیر    کورت لوین معتقد است وقتی که عررشی در جامعه انجماد زدایی: -1
چمد فگار است. یک دسته فگارهایی هستمد که قصد دارعد عررش ها را تغییر دهمد و دسته دیردر قصدد   
دارعد آن را محکم تر جلو  دهمد. ) از آن به عموان مدیران عبرد یاد شد ( هر عررش یک حالدت حداد دارد   

پوسته محکم می خواهد از خود محافظت کمد یعمدی   که گا  به دور خود پوسته محکمی می بمدد و با آن
در برخورد با عررش اول باید پیوسته آن را شکافت. کورت لوین معتقد است در این مرحله ما باید اعجمداد  

 زدایی کمیم.
یعمی در واقع اول چات و بست ها را برگاییم برای گگودن بست ها باید دو کدار اعجدام داد. اول اطدلاگ    

 یو  های اعحمایی. هر دوی این موارد از رسالت های ارتباطات هستمد.رساعی و دوم ش
رساعه به سرعت بر ذهن افراد اثر می گذارد و آن را دگرگون می کمد کده در ایدن میددان     جایگزینی: -2

عبردن رساعه به صورت یک قدرت عسبتاً قوی ن بقیه قدرت هایی که باید عررش را تغییر بدهمد وارد عمدل  
ار خود را اعجام می دهد. یکی از دشواری هایی که در عمل برعامه ریدزی کگدورهای جهدان    می شود وک

سوم به ویژ  در ابعاد تغییرات فرهمری با آن مواجه می شویم . وجود شکاف بدین ایدن دو مرحلده اسدت.     
یعمی ممکن است ضربه اول را خیلی خوب وارد کمیم و تغییر عررش جدید بده درسدتی جدایرزین عگدود     

ار  احتمال برگگت به عررش قبلی بسیار خواهد بود. ایمجاست که می خواهیم عملی را اعجدام بددهیم   دوب
که با تغییر عررش هماهمری و توازن داشته باشد. اگر این کار به درسدتی اعجدام گیدردن هدر اعدداز  غیدر       

 مستقیم تر باشد احتمال موفقیت بیگتر خواهد بود.
حالتی ارتجاعی و برگگت پذیر دارعد پس برای ایمکه حالت برگگت عررش ها همیگه  انجماد مجدد: -3

پذیری را کم کمیم باید به عررش به وجود آمد  چات و بست زد تا مجددداً بده عردرش اول برعردردد. در     
ایمجا عقش رساعه دوبار  اهمیت پیدا می کمد. رساعه می تواعد این کار چات و بست زدن به عررش هدا را  

 ال بالا اعجام دهد.به سرعت و با رو
به طور کلی: عرراعی برخاسته از فرهمی مادی و معمدوی جامعده ن خداعواد ن ارزش هدا و آرمدان هاسدت.       
عررش مجموعه پیچید  ای است و ممکن است اجزای متگکل آن عاطای یا رفتاری باشد. عررش هدا از  

بدر عواطدف و احساسدات و     محرک هایی که در پیرامون ما قرار دارعد شکل می گیرعد و پس از تگدکیل 
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گذارعد. از آعجا که عررش ممگأ کلیه رفتارهای فردی و اجتماعی است بده عاچدار بدرای     شماخت ما اثر می
 (.101-102: 1331دگرگوعی کردن عررش باید آن ها را بگماسیم)شریاین

 طریق اتااق می افتد: 3بر اساس تئوری فیش باین تغییر عررش از 
 ن عقاید اختصاصی را تغییر می دهمد.اطلاعات مقبولیت یا وز -1
 اطلاعات جهت عقاید را تغییر می دهمد.  -2
: 1335اطلاعات موجب اضافه شدن عقید  ی جدید بده سداختار عردرش مدی باشد)محسدمین      -3

13-105.) 

مک لوهان متاکر معاصر کاعادایی بیش از هر عویسمد  ی دیرر به ارتباط مخصوصداً وسدایل ارتبداط         
. مک لوهان وسایل ارتباطی را به سرد و گرم تقسیم می کمد. این تقسیم بمدی از قابدل  جمعی توجه دارد

اعتقاد ترین جهات اعدیگه مک لوهان در بحث ارتباطات جمعی است که به عظدر او وسدایل ارتبداط سدرد     
شامل آن ابزار و وسایل است که موجبات مگارکت بیگتر اعساعی را فراهم مدی سدازد. سدمیمارن جلسدات     

ث و گاترو وسایل ارتباطی سرد تلقی می شوعد)که در جریان آن فقط یک یا چمد عار اعدیگده خدود را   بح
به دیرران ممتقل می سازعد. بدون آن که درصدد پیدای عوعی تبادل فکر برآیمد(. بر اسداس همدین طدرز    

یزیون را یک وسیله اعدیگه ن مک لوهان وسیله ارتباط گرمن رادیون سیممان کتاب می خواعد در حالی که تلو
ارتباطی سرد می خواعد. از عظر مک لوهان وسیله همان پیام است. او برای حامل پیام کده همدان وسدیله    
ارتباطی است تمها رسالت اعتقال محض پیام را قائل عیست. به عظر وی خودِ وسیله عیز مظهر و پیام یدک  

  عصر است با آن دعیای دیرر و اعسان های دیرر پدید می آید.
 ن مخاطب به خاطر وجود دو عیاز به رساعه وابسته می شود:1بر اساس عظریه وابستری مخاطبان

 (جدیدعیاز به داشتن اطلاعات ) اطلاگ از تحولات و رویدادهای جامعه -1
 عیاز به عداعستن و گریز از واقعیات. )گرایش به برعامه های طمز در اوقات فراغت...( -2

شهری است که از سویی اطلاعات بیگتر و از سوی دیرر گریدز از   جدیدی زعدگی این دو عیاز از پدید  ها
 واقعیت و عیاز به داشتن اوقات فراغت در حضور رساعه ها را به وجود می آورد. خصوصیات این عظریه:

 تداوم عیازها: زیرا با رفع یک عیاز ن عیاز دیرری مطرح می شود که باید توسط رساعه ها رفع شوعد. -1
 هر چه عیازها بیگتر باشمد میزان وابستری بیگتر می شود. -2
هر چه میزان وابستری بیگتر باشد تأثیر رساعه ها بر رفتار و عررش مخاطب بیگتر می شود. در ایدن   -3

عظریه پیام بر داعش ن عررش و رفتار افراد مؤثر است. اما یک تااوت با عظریه تزریقی دارد و آن ایمکده در  
و اعتیاد به وجود می آورد. بر اساس عظریه تزریقی مخاطبان فیلم های خگن و خگوعت بدارن   افراد اعاعال

خگن می شوعد. بر اساس عظریه استحکام تمها کساعی که زمیمه خگوعت داعد خگن مدی شدوعد ولدی بدر     
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 اساس عظریه وابستری مخاطبانن مخاطبان تمها یک حس اعاعال و رکود دارعد و به عبارتی دچار حس بی
 حسی می شوعد و عکس العمل عگان عمی دهمد.

امروز  رساعه های جمعی از جمله ابزارهای قدرتممد در برعامه های ارتقای سلامت به شمار می روعدد       
و بحث بر سر کارایی و اثر بخگی آعها در این زمیمه به گاترو دربار  عوگ و میدزان تدأثیر در گدرو  هدای     

رساعه های جمعی در حقیقت ن میاعجی پیام های سلامت بدرای افدراد   مختلف مخاطب تبدیل شد  است. 
جامعه هستمد و تأثیر آعها علاو  بر ایمکه به ماهیت و عملکرد خود آعهدا بسدتری دارد بده دو سدوی ایدن      

 ارتباط وابسته است.
 3صاحب عظران حوز  سلامت و مردمن معتقدعد که فعالیت های رساعه در بعدد سدلامت را مدی تدوان در     

 بخش :
 و حمایت از سلامت جای داد.-3تسهیل خدمات سلامت   -2ن 1آموزش سلامت -1

در تعریف سواد سلامتی عیز گاته می شود که سواد سلامتی : محددود  وسدیعی از مهدارت هدا و قابلیدت      
هایی را در بر می گیرد که مردم برای جستجو ن درکن ارزشیابی و استااد  از مااهیم سلامت کسدب مدی   

ن تا دست به اعتخاب های آگاهاعه بزعمدن خطرات سلامتی را کاهش دهمدد و کیایدت زعددگی خدود را     کممد
ارتقا بخگمد. رساعه های گروهی بهترین ابزار بدرای اعتگدار سدریع اطلاعدات و حقدایق علمدی در میدان        

ی و جمعیتی گسترد  هستمد که کارایی اصلی آن ها هوشیار سازین افزایش داعدش و آگداهی مدوج آفریمد    
ایجاد اعریز  برای اقدام است. حمایت رساعه ای از سلامت می تواعد در سطح مختلدف سیاسدت گدذارین    
تهیه گزارش های خبری و تولید برعامه های که افکار عمومی را با موضوعات سلامت مرتبط می سدازد ن  

 (.1336 نمؤثر باشد)رشکیابی
و اعتقاداتی است کده رفتدار مدا را شدکل داد  و      یکی از عقش های رساعه در عرصه سلامتن ایجاد باورها

دروعی می کممد. آعچه در جامعه شماسی ن جامعه پذیری می عامیم  در موضوگ سلامت عیز کاربرد دارد. بده  
عبارت دیرر افراد رفتار سالم یا غیر سالم را می آموزعد و در خود دروعی مدی کممدد. در ایدن میدان عقدش      

گربمر معتقد است درس هدایی کده مدا در    » دن بیش از سایر رساعه هاست. دلیل تصویری بوه تلویزیون ب
دوران کودکی از تلویزیون می آموزیم ن گا  پایه هایی برای جهان بیمی گسترد  ما مدی شدوعد. تلویزیدون    

 (.1333ممبع معماداری برای ارزش های عمومین عقاید قالب ن ایدئولوژی و دیدگا  هاست)رحماعیانن 
 عی عظری تحقیق فرضیه های پژوهش به شکل ذیل می باشد:بر اساس مبا

 به عظر می رسد:
 های پیگریری آن در میان  داعگجویان دختر و پسر متااوت است. میزان آگاهی از ایدز و را  -1
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های پیگدریری از آن بدر حسدب سدن افدراد مدورد مطالعده         میزان آگاهی از بیماری ایدز و را  -8
 متااوت است.

 ماری ایدز بر حسب مقطع و رشته تحصیلی متااوت است.میزان آگاهی از بی -3

 هل متااوت است.أعوگ عررش عسبت به بیماری ایدز بر حسب وضعیت ت -5

هدای   ثیر اعواگ وسایل ارتباط جمعی و کاعون های اجتماعی بدر میدزان آگداهی از ایددز و را     أت -2
 پیگریری آنن  متااوت است.

 ر هستمد.ثّؤعوگ عررش عسبت به بیماری ایدزن موسایل ارتباط جمعی و کاعون های اجتماعی بر  -2

 ر است.ثّؤم های پیگریری آن بر عوگ عررش عسبت به آن بیمارین میزان آگاهی از ایدز و را  -0

 
 ابزار و روش

این پژوهش به روش پیمایگی اعجام شد  است. در روش پیمدایش محقدق بدا پاسدخرویان زیدادی            
ی پاسخ می دهمد. ابزار سدمجش در ایدن پدژوهشن پرسگدمامه ای     مگابه های  لؤاسروکار دارد که به س

هدای پیگدریری از آن و    است که در بردارعد  طیف هایی از عوگ لیکرت در سمجش آگاهی از ایددز و را  
ر در افزایش آگاهی عسبت به بیماری ثّؤعررش عسبت به بیماری ایدز و عیز رساعه های ارتباط جمعی که م

استااد  گردیدد.   "اعتبار صوری"برای کسب اعتبار طیفن از روش محتوایی از عوگ ایدز هستمدن می باشد. 

عگدان   1استااد  شد که عتدایج در جددول    "ضریب آلاای کروعباخ"برای تعیین پایایی طیف هان از روش 
 داد  می شود.

سدب پدذیر   های آ های جواعان به عموان یکی از مهمترین گرو  جمعیت آماری در مطالعه حاضرنگرو      
در ابتلا به بیماری ایدزن میباشمد. لذا در این مطالعه داعگجویان داعگرا  آزاد اسلامی واحد زعجان در سال 

به عموان جامعه آماری اعتخاب شد  اعد. برای برآورد حجم عموعه مورد عیاز با اسدتااد    31-38تحصیلی 

با توجه به جمعیدت آمداری حددود     72/7% با خطای احتمالی 32از فرمول کوکران و با ضریب اطمیمان 

عار از داعگجویان  داعگکد  های علدوم اعسداعین بدرق و     337عاری داعگجویان ن حجم عموعه  13777
کامیوترن علوم پایه و علوم پزشکین فمی و مهمدسین علوم تربیتی و علوم تحقیقات به روش عموعه گیدری  

پرسگمامه توزیع شدد  در میدان    517که از مجموگ طبقه ای عامتماسب اعتخاب شدعد. لازم به ذکر است 
و جهت تجزیه و تحلیل آماری وارد تحقیق شد   است پرسگمامه مورد قبول واقع شد  328حجم عموعهن 

 اعد.
 83از پرسگمامه محقق ساز که شامل  و عررش آگاهی هایدر مطالعه حاضر جهت سمجش متغیر      

جهت سمجش متغیر رساعه های ارتباط    است.همچمینگویه عررش استااد  شد 12آگاهی و  گویه

گویه در خصوص اعواگ رساعه ها و میزان استااد  از آعها  17پرسگمامه شامل  2جمعی از پرسش شمار  
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در جهت افزایش آگاهی از ایدز و راههای پیگریری از آن و عیز عوگ عررش عسبت به بیماری ایدزن 
 ید  است.داستااد  گر

دسدت آمدد    ه عداز  گیدری در تحقیدق حاضدر بده روش صدوری و بدا مراجعده بده داوران بد         ابزار ااعتبار 
 است. 

در تحقیق حاضر برای سدمجش پایدایی ابدزارن بدرای هدر کددام از سداز  هدای مدورد بررسدی           همچمین  
 از آزمون آلاای کروعباخ استااد  شد  است که عتایج آن به شرح ذیل ارائه می شود.

 ای کرونباخ متغیرهای تحقیق(: ضرایب آلف1جدول)

 ضریب آلفا بعد از حذف یا اصلاح برخی گویه ها ضریب آلفای اولیه تعداد گویه ها سازه

 آگاهی

 نگرش

23 
16 

635/0 

633/0 

315/0 

302/0 

 یافته ها

درصدد   3/2درصد از حجم عموعه مطبوعات عقش کم در کسب اطلاعات از بیماری ایدز داردن  76در     
درصد متوسط تا زیاد ممبع کسب اطلاعات خود را مطبوعات می داعمدد.  6/33تا حدودی و  ازحجم عموعه

درصدد   22درصد از حجم عموعه ایمترعت عقش کم در کسدب اطلاعدات از بیمداری ایددز داردن     3/76در 
درصد متوسط تا زیاد ممبع کسب اطلاعات خود را ایمترعت مدی داعمدد.    6/26ازحجم عموعه تا حدودی و 

ایج حاکی از آن است که جواعان در دعیای امروز با توجده بده فراگیدر بدودن ایمترعدتن ایدن وسدیله        این عت
ی داعمد و با توجه به این موضدوگن طراحدی وب سدایت هدای     م رثّؤمارتباطی را در افزایش اطلاعات خود 

اطلاعاا   ول داخلی شداید کمدک شدایاعی در دسترسدی جواعدان بده       ؤماید از طریق سازمان های مس

 در خصوص بیماری ایدز بکمد. صحیح

درصد  2/22درصد از حجم عموعه تلویزون عقش کم در کسب اطلاعات از بیماری ایدز داردن 6/22در   
درصد متوسط تا زیاد ممبع کسب اطلاعات خود را تلویزیون می داعمدد.   7/22ازحجم عموعه تا حدودی و 

ان یک وسیله ارتباط جمعدی باشدد کده بدا توجده بده       عتایج فوق شاید موید فراگیر بودن تلویزیون به عمو
در مخاطین دارد با توجه به این موضوگ و عیز عتایج تحقیق حاضرن سازمان های  رثّؤمدیداری بودن آن اثر 

های اعتقالن پیگریری و عیز عررش مماسدب   ول را به اطلاگ رساعی مماسب و صحیح در خصوص را ؤمس
 .عسبت به بیماری ایدز موظف می کمد
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درصد از حجم عموعده پوسدتر هدای بهداشدتی  عقدش کدم در کسدب اطلاعدات از بیمداری ایددز            76در
درصد متوسط تا زیاد ممبع کسب اطلاعات خدود را   4/73درصد از حجم عموعه تا حدودی و  7/71داردن

دارد پوستر های بهداشتی می داعمد. با توجه به قبح اجتماعی خاصی که بیماری ایدز در جامعده دیمدی مدا    
شاید پوستر های بهداشتی و ارایه اطلاعات عوشتاری در خصوص این بیماری روش مماسدبی باشدد ولدی    
عتایج تحقیق حاضر حاکی از ضعیف بودن عقش این وسیله ارتباط جمعی در خصوص بیماری ایدز را عگان 

ی ایددز  درصد از حجم عموعه فیلم وسدیمما  عقدش کدم در کسدب اطلاعدات از بیمدار       4/22می دهد. در
درصد متوسط تا زیاد ممبع کسب اطلاعات خدود را   2/46درصد ازحجم عموعه تا حدودی و  4/24داردن

فیلم و سیمما می داعمد. علاقه ممدی قگر جوان به فیلم و سیمما می تواعد فرصت مماسبی برای تولید فیلم 
 های اعتقال و پیگریری از بیماری ایدز  فراهم آورد. هایی در خصوص را 

داعگدرا   عقدش کدم در کسدب اطلاعدات از بیمداری ایددز         سدتادان درصد از حجدم عموعده ا   2/74در  
درصد متوسط تا زیاد ممبع کسب اطلاعات خدود را   1/76درصد از حجم عموعه تا حدودی و  1/76داردن

ت هدای  داعگرا  می داعمد. متاسااعه هموز هم  به دلیل قبح اجتماعی بیماری ایدز برخی از واقعید  ستادانا
 های درس داعگرا  های کگور ما مطرح عمی شود! مهم در خصوص آن در کلاس

 2/77درصد از حجم عموعه اعضای خاعواد   عقش کم در کسدب اطلاعدات از بیمداری ایددز داردن     62در
درصد متوسط تا زیاد ممبع کسب اطلاعات خود را اعضای خاعواد   2/2درصد از حجم عموعه تا حدودی و 

سااعه خاعواد  به عموان مهمتدرین پایردا  اجتمداعی کده     أدهد مت عتایج مطالعه حاضر عگان میمی داعمد. 
فرایمد جامعه پذیری فرد را بر عهد  دارد شاید به دلیل آموز  های دیمدی در کگدور مدا و قدبح اجتمداعی      

ررش جواعان ثیر چمداعی در افزایش آگاهی و تغییر عوگ عأخاص بیماری ایدز و عوگ عررش عادرست به آن ت
عسبت به این بیماری به عموان معضل بهداشتی مهم قرن که تهدید کممد  بالقو  برای جواعان می باشددن  

 4/24درصد از حجم عموعه دوستان  عقش کم در کسب اطلاعات از بیمداری ایددز داردن   2/47عدارد. در
عات خود را دوستان مدی  درصد متوسط تا زیاد ممبع کسب اطلا 4/34درصد از حجم عموعه تا حدودی و 

ثیر همسالان به خصوص در سمین جواعی عقدش مهمدی   أداعمد. کاعون اجتماعی گرو  دوستان با توجه به ت
درصد از حجدم عموعده شدبکه اسدتاعی     2/26درافزایش اطلاعات و آگاهی فرد و عوگ عررش آن دارد. در 

ز حجم عموعه تا حددودی و تمهدا   درصد ا 2/73اشراق  عقش کم در کسب اطلاعات از بیماری ایدز داردن
سدااعه عتدایج   أدرصد متوسط تا زیاد ممبع کسب اطلاعات خود را شبکه استاعی اشراق  می داعمدد. مت  4/7

مطالعه حاضر حاکی از ضعیف بودن شبکه استاعی اشراق به عموان یدک رسداعه ارتبداط جمعدی بدومی در      
 ز را عگان می دهد.خصوص تولید وضبط برعامه های مماسب در خصوص بیماری اید

درصد اگاهی بالا از بیماری  4/3درصد آگاهی متوسط و  2/33درصد از حجم عموعه آگاهی کمن  4/1
درصد عررش  1/26درصد از حجم عموعه عررش مماین  54های پیگریری از آن دارعد.  ایدز و را 
 بودن عررش ممای سااعه بالاأدرصد عررش مطلوب عسبت به بیماری ایدز  دارعد. مت 1/11متوسط و 
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عسبت به بیماری ایدز شاید خود ماععی برای افزایش تمایل به کسب اطلاعات صحیح در خصوص آن 
 شد  است.

برای بررسی وضعیت توزیع متغیرها از حیث عرمال یا غیرعرمال بودن از آزمدون کولمدوگروف اسدمیرعف      
ع عرمال تقریب زد   معماداری یا عدممعماداری کمیم. این آزمون توزیع متغیر مربوطه را با توزی استااد  می

آزمون کولموگروف اسمیرعف از  (sig)تااوت با توزیع عرمال را بررسی می کمد. چمان چه درجه معما داری

بیگتر باشد گویای این مطب است که توزیع متغیر مورد برسی تاائت معمداداری بدا توزیدع عرمدال      72/7
غیر عرمال است و استااد  از آزمون های پارامتریک جهت آزمون فرضیه عداشته و به عبارت دیرر توزیع مت
 های ارتباطی  امکان پذیر است. 

 
 

 (: وضعیت توزیع متغیرها8جدول شماره )

 

 مقیاس ها

  مقادیر آمون آماره ها

 وضعیت توزیع
مقدار آزمون کولموگروف  انحراف استاندارد میانگین

 اسمیرنف

 سطح معنا داری

 آگاهی

 رشنگ

503/8 

703/3 

517/ 

037/7 

131/7 

137/7 

223/7 

220/7 

 نرمال

 نرمال

 

های پیگدریری آن در میدان  داعگدجویان دختدر و پسدر       میزان آگاهی از ایدز و را :  آزمون فرضیه یک

با توجه به ایمکه سطح سمجش متغیر وابسته فاصله ای و متغیر مسدتقل کیادی دو ارزشدی     متااوت است.
 های مستقل استااد  شد  است. برای گرو  Tون فرضیه فوق از آزمونمی باشدن جهت آزم

سددطح معمددی داری آزمددون  ،Tبددا توجدده بدده اهمیددت برابددری یددا عددابرابری واریدداعس هددا در آزمددون    
Leven         عگاعرر معمی دار عبدودن تاداوت واریداعس هدای دو گدرو  اسدت بمدابراین آزمدون t    بدا برابدری

معمددی  05/0در سددطح معمددی داری  350جدده آزادی برابددر بددا و در  t=1.045واریدداعس هددا بددا مقدددار
دار عبددود . بمددابراین فرضددیه تادداوت آگدداهی داعگددجویان دختددر و پسددر رد شددد  و تادداوت معمددی داری  

 میان آگاهی دختران و پسران داعگجو دربار  بیماری ایدز مگاهد  عمی شود.
 

پیگدریری از آن بدر حسدب سدن افدراد مدورد       های  میزان آگاهی از بیماری ایدز و را :  آزمون فرضیه دو
برای آزمون  F=20.62خروجی آزمون رگرسیون عگان می دهدکه: با توجه به مقدار  مطالعه متااوت است.

توان گات کده متغیدر مسدتقل     % می11معمی دار است پس با اطمیمان  01/0در سطح معمی داری زیر 
می دهد و با افزایش سن میزان آگاهی هم بالاتر مدی  ثیر قرار أسنن متغیر وابسته میزان آگاهی را تحت ت
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درصد  4/40درصد از تغییرات متغیر وابسته اگاهی را در عموعه و  4/42رود. از طرفی متغیر مستقل سن 
 در جامعه را پیش بیمی می کمد.

 (: همبستگی رگرسیون بین آگاهی وسن3جدول شماره)

 معناداری F R Square Adjusted R Square Beta متغیر پیش بین متغیر وابسته

 777/7 221/7 575/7 585/7 28/87 سن آگاهی

 
 میزان آگاهی از بیماری ایدز بر حسب مقطع و رشته تحصیلی متااوت است. آزمون فرضیه سه:

با توجه به ایمکه تااوت متغیر وابسته فاصله ای در سطوح مختلف دو متغیر مسدتقل کیادی چمدد ارزشدی     
برای آزمون فرک مدورد عظدر از آزمدون تحلیدل واریداعس دوطرفده اسدتااد  شدد           شود لذا سمجید  می

 72/7در سطح معمی داری  85و 8با درجات آزادی   F=7.683است.متغیر مستقل رشته تحصیلی با آمار 

توان گات که میزان اگاهی افراد عموعه بر اساس رشدته   درصد می 32معمی دار بود  بمابراین با اطمیمان 
متااوت است. بر اساس میاعرین و سطح معمی داری میزان آگاهی در گدرو  پیراپزشدکی و پایده    تحصیلی 

 بالاتر از دو گرو  اعساعی و فمی مهمدسی می باشد.

با توجه به  هل متااوت است.أعوگ عررش عسبت به بیماری ایدز بر حسب وضعیت ت :آزمون فرضیه چهار

تغیر مستقل کیای چمد ارزشی می باشدن جهت آزمون ایمکه سطح سمجش متغیر وابسته فاصله ای و م
 استااد  شد  است. (ANOVA)فرضیه فوق از آزمون تحلیل واریاعس یک سویه 

عتددایح آزمددون تحلیددل واریدداعس بددرای مقایسدده میدداعرین متغیددر وابسددته عددوگ عرددرش در سددطوح یددا    
بددا درجددات  F=23.953هددل و مترکدده( بددا مقدددار أهددل)مجردن متأهددای متغیددر عامددل وضددعیت ت گددرو 
معمددی دار اسددت بمددابراین بددا اطمیمددان بددالای     01/0در سددطح معمددی داری زیددر   341و  2آزادی 

هدای مدورد بررسدی تاداوت معمدی داری وجدود دارد و        % می توان گادت کده بدین میداعرین گدرو      11
عگدان میدهدد کده افدراد متأهددل      1گدردد.  عتدایج آزمددون هدای تعقیبدی     ییدد مدی  أفرضدیه مدورد عظدر ت   

 ررش مطلوبتری عسبت به بیماری ایدز دارعد.ع
 

 (: تفاوت میانگین نگرش برحسب وضعیت تأهل4جدول شماره)

                                         
1 Post Hoc Compration 

 F درجه آزادی وضعیت تأهل متغیر وابسته

 

Bonferroni  Post Hoc 

Compration 

 

 معناداری
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 ثیر اعواگ وسایل ارتباط جمعی و کاعون های اجتماعی بر میزان آگداهی از ایددز و را   أت :آزمون فرضیه پمج

 های پیگریری آنن متااوت است. 
عگدد  و همده   باشد و البته هیچ متغیرمستقلی حذف  می Method Enter روش اعتخاب شد  در رگرسیون

می باشدد کده حداکی از آعسدت کده       143/0میزان ضریب تعیین تعدیل شد  برابر با  وارد مدل شد  اعد.
درصد از واریاعس متغیر وابسته آگاهی توسط متغیرهای مستقل )رساعه های اتباط جمعی و کداعون   3/14

معمدی دار    F=7.040با میزان آمدار     01/0های اجتماعی( تبین می شود. مدل در سطح معمی داری 
توان گات که متغییرهای مستقل مورد بررسدی بده خدوبی تغییدرات      درصد می 11بود   پس با اطمیمان 

متغییرهای مستقل سدیمما و فدیلمن ایمترعدتن      tمتغیر وابسته اگاهی را تبیین می کممد. و براساس مقادیر 
  گاهی دارعد.ثیر شدیدتری بر متغیر وابسته آأتلویزیون و رادیو به ترتیب ت

سایل ارتباط جمعی و کاعون های اجتماعی بر عوگ عررش عسبت بده بیمداری ایددزن    : وآزمون فرضیه شش
ر هستمد. باتوجه به ایمکه سطح سمجش متغیر وابسته )عردرش( و متغیرهدای مستقل)وسدایل ارتبداط     ثّؤم

برقرار است ن لذا جهت آزمون جمعی( در مطالعه حاضر فاصله ای می باشد و رابطه عامتقارن میان متغیرها 
روش اعتخاب شد   فرضیه فوق از رگرسیون استااد  شد  است که خروجی آزمون به شرح ذیل می باشد.

 باشد و البته هیچ متغیرمستقلی حذف عگد  و همه وارد مدل شدد  اعدد.   می  Method Enter در رگرسیون
درصدد از   4/10سدت کده   ا حداکی از آن  می باشد کده  104/0میزان ضریب تعیین تعدیل شد  برابر با 

رساعه های اتباط جمعی و کاعون های اجتمداعی(  بسته عررش توسط متغیرهای مستقل )واریاعس متغیر وا
معمی دار است پس با اطمیمان   F=5.089با میزان آمار    01/0تبین می شود. مدل در سطح معمی داری 

بررسی به خوبی تغییرات متغیر وابسدته عردرش را   توان گات که متغییرهای مستقل مورد  درصد می 11
و دوستان بده ترتیدب   تادان متغییرهای مستقل مطبوعاتنایمترعتناس  tتبیین می کممد. و براساس مقادیر 

  ثیر شدیدتری بر متغیر وابسته عررش دارعد.أت
آن های پیگریری آن بر عوگ عررش عسبت به  میزان آگاهی از ایدز و را آزمون فرضیه هفت: 

ثیر دومتغیر فاصله ای که رابطه عامتقارن با هم دارعد از آزمون أر است.برای سمجش تثّؤبیمارین م
  رگرسیون دو متغیر  استااد  شد  است که عتایج به شرح ذیل می باشد.

 (: همبستگی رگرسیون بین آگاهی و نگرش01جدول شماره)

 معناداری F R Square Adjusted R Square Beta متغیر پیش بین متغیر وابسته

 777/7 128/7 331/7 323/7 382/11 آگاهی نگرش

 777/7 مجرد و متأهل 323/83 8 بین گروه ها مجرد نگرش

 228/7 مجرد و متارکه متأهل

 353 داخل گروه ها

 278/7 متارکه ومتأهل متارکه
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در سددطح معمددی داری  F=11.926عتدایج آزمددون رگرسددیون عگددان مدی دهددد کدده آزمددون بدا مقدددار        

% مدی تدوان گادت کده میدزان آگداهین عدوگ عردرش افدراد را          99معمی دار است و با اطمیمدان   10/1
ییددد میرددردد و در واقددع بددا افددزایش آگدداهی از أه مددورد عظرتثیر قددرار مددی دهددد. پددس فرضددیأتحددت تدد

هددای پیگددریریاز انن عددوگ عرددرش عسددبت بدده بیمدداری ایدددز بهبددود مددی یابددد. از   بیمدداری ایدددز و را 
و ضددریب   R2=0.353و ضددریب تعیددین تغییددرات در عموعدده   R=0.727طرفددی مقدارضددریب تغییددرات 

درصددد از  3/33آن اسددت کدده متغیددر اگدداهی   حدداکی از  AR2=0.331تعیددین اسددتاعدارد در جامعدده  

 درصد را در جامعه تبیین می کمد. 0/33تغیرات متغیر عررش را در عموعه و 
 بحث و نتیجه گیری

کده  مهمترین عتیجه پدژوهش حاضدرن تأییدد رابطده بدین میدزان آگداهی و عدوگ عردرش مدی باشدد.                
افدزایش میدزان آگداهی و تغییدر      مطابق با پیگیمه پژوهگی وعیدز مبداعی عظدری مطدرح شدد  راجدع بده       

گوعده کده اعتظدار مدی رفدت یافتده هدای تحقیدق          عوگ عررش می باشد. بده عبدارت واضدح تدرن همدان     
دهدد کده بده همدان میدزان کده آگداهی افدراد در خصدوص           حاضر طبق عظریه فیش بداین عگدان مدی   

یش میدزان  موضوعی شاید عسبت به آن عردرش درسدتی عداشدته باشدمدن افدزایش یابددن ایدن امدر آفدزا         
آگاهی ممجر به تغییر عررش ممطقدی و درسدت عسدبت بده آن موضدوگ مدی شدود. ایدن یافتدهن مطدابق           

(ن 1338در مدداعیلا) 1سدداعتاعابددا عتددایج پددژوهش هددای اعجددام شددد  در ایددن زمیمدده از جملدده:         
بددر ( مددی باشددد کدده حدداکی از آن بودعددد کدده  1322( و احمدددی)1322(ن قدسددی)1333)2تامسددون

 طریق اتااق می افتد: 3این تغییر عررش از اساس تئوری فیش ب
 اطلاعات مقبولیت یا وزن عقاید اختصاصی را تغییر می دهمد.-1
 اطلاعات جهت عقاید را تغییر می دهمد. -2
 اطلاعات موجب اضافه شدن عقید  ی جدید به ساختار عررش می باشد. -3

عمدوان ممبعدی بدرای کسدب اطلاعدات      از دیرر عتایج قابل توجه تحقیقن عقش پررعی ایمترعدت بده        
. این عتایج حاکی از آن است که جواعان در دعیای امروز با توجده بده   داعگجویان از بیماری ایدز می باشد. 

ر می داعمد و بدا توجده بده ایدن     ثّؤفراگیر بودن ایمترعتن این وسیله ارتباطی را در افزایش اطلاعات خود م
ول داخلدی شداید کمدک شدایاعی در     ؤریق سازمان هدای مسد  موضوگن طراحی وب سایت های ماید از ط

در خصوص بیماری ایدز بکمد. همچمین دو رساعه ارتباط جمعدی   اطلاعا  صحیحدسترسی جواعان به 

تلویزیون و فیلم و سیمما عمد  ترین ممابع کسب اطلاعات داعگجویان دربار  بیماری ایدز است کده ایدن   

                                         
1 Santana RT 

2 Thamson 
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( را در ایدن  1323( و براتدی) 1322مجید پور و حبیب زاد  )مله عتیجه یافته های پژوهگرران دیرر ازج
ست که تلویزیون و ایمترعدت از مقبولیدت بدالایی در عدزد گدرو       ا مورد تأیید می کمد. این امر حاکی از آن

مطالعه برخوردار هستمد. از این رو احتمال دارد در صورتی که آموزش های لازم در خصوص بیماری ایدز 
ز طریق این دو رساعه و بیگتر از طریق تلویزوین صورت گیردن اثر بخگی بیگتری داشدته  برای این قگر ا

سااعه عتایج مطالعه حاضر حاکی از ضعیف بودن شبکه استاعی اشراق به عموان یک رساعه ارتباط أمتباشد. 
 بدا  جمعی بومی در خصوص تولید وضبط برعامه های مماسب در خصوص بیماری ایدز را عگان می دهدد. 

توجه به محبوبیت شبکه سوم سیما در میان جواعان بهتر است که آموزش های مربدوط بده پیگدریری از    
ایدزن از این شبکه پخش شود تا بخش عظیمی از داعگجویان سراسر کگور جزو مخاطبین این برعامه هدا  

زعدد  و جدذاب   یزیدون  وقرار گیرعد. در ضمن از عظر کارشماسان هیچ یک از وسایل ارتباطی بده اعدداز  تل  
عیست.این امر می تواعد تأیید کممد  عتایج سایر مطالعه ها باشد  به ایدن صدورت کده مداخلده هدای غیدر       

رترین را  برای افزایش رفتارهای کداهش دهمدد    ثّؤرسمی عظیر عمایش های درام و تراعه های ویدئوی م
 خطر است.

عقش خاعواد  به عموان پایرا  اجتمداعی مهدم   یکی از عتایج تأمل براعریز مطالعه حاضرن کم رعی بودن    
در فرایمد جامعه پذیری افرادن در افزایش آگاهی جواعان در خصوص بیماری ایدز می باشد. این امدر شداید   
حاکی از این باشد که این بیماری با مسایل جمسی عجین شدد  اسدت و صدحبت در خصدوص بهداشدت      

می کگور ما چمدان جایی عدادن لیکن طبق تعریای کده  جمسی و مسایل جمسی با اعضای خاعواد ن در فره
گاعه آموزش بهداشتن  ارایه کردن یکی از اجزای هگت 7113مرکز کمترل بیماری ها در امریکا در سال 

 به این ترتیب ایدن عیداز کداملاٌ    1در گیر عمودن والدینن کارشماسان بهداشتی و دیرر اعضای جامعه است.
اد  ها در جلسات آموزش بهداشت مربوط به بیماری ایددز حضدور یابمدد و    ملموس است که والدین و خاعو

آموزش های لازم را از عظر لزوم صحبت با فرزعدان خود در خصوص پیگریری از آن دریافت عمایمد تا با 
اعتقال آموخته های خود به فرزعداعگان که شهروعدان امروز و والددین آیمدد  هسدتمدن بتواعمدد در ارتقدای      

 ین قگر و در عهایت جامعه سهیم باشمد.سلامت ا
تمهدا  (ن 1322مجیدد پدور و حبیدب زاد  )    در مطالعه حاضر مگابه با عتایج مطالعه اعجام شد  توسدط       
درصد از داعگجویان از محتوی ارایه شد  از سوی ممابع کسب اطلاعاتگان در خصدوص بیمداری    5/14

سااعه بیش از عیمی از افراد حجم عموعه رضایت خوبی أد. متایدز و واقعیت ها در بار  آن رضایت کافی دارع
در خصوص ارایه واقعیت ها و اطلاعات مماسب از سوی رساعه های ارتباط جمعدی در خصدوص بیمداری    

ولین مربوط در تولید و تهیه برعامه هدا در خصدوص ایدن بیمداری تدلاش      ؤید آعست مسؤایدز عدارعد که م
 ها و عباید های این بیماری مد عظر قرار دهمد.مضاعای در خصوص بیان همه باید 

                                         
1 CDC. Characteristisics of health educatin among secondary school. 
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ر در میدان  ذیکی دیرر از عتایج تأمل براعریز مطالعه حاضرن بالا بودن عررش ممای عسبت به بیماری اید    
افراد مورد مطالعه است.که این امر بر طبق عظریه فدیش بداین مزیدد بدر پدایین بدودن میدزان آگداهی و         

توسدط خلدج آبدادی و     ین بیماری است. در مطالعده اعجدام شدد    اطلاعات درست و صحیح در خصوص ا
( عیز عبود عررش درست عسبت به این بیماری و مبتلایدان بده آن در میدان افدراد مدورد      1328همکاران)

 مطالعه عگان داد  شد  است.
 ازدیرر عتایج تحقیق حاضر معمادار بودن رابطه میان وضعیت تأهل و عوگ عررش عسبت بده بیمداری        

( عیدز تاداوت معمداداری میدان عدوگ      1322ایدز می باشد. بر طبق عتایج به دست آمد  ی مطالعه قدسی)
عررش افراد متأهل عسبت به مجرد در خصوص عررش عسبت به ایدز مگداهد  مدی شدود کده حداکی از      

 عجین بودن این بیماری با مسایل جمسی دارد.
مدردم و بده    ارتقدای سدطح آگداهی   ایدز محدود استن از آعجایی که را  های اعتقال ویروس بیماری      

خصوص عوجواعان و جواعان در خصوص این بیماری می تواعد کمک بسیاری به کداهش میدزان فزایمدد     
م درگیرشدن با یعاوعت ایدز کمد. در واقع اگر مردم آگاهی کافی راجع به این ویروسن عحو  اعتقال یا علا

گسترد  صورت می گیدرد. ایدن آمدوزش هدا بایدد بده روش هدای         آن را داشته باشمدن عوعی ایمن سازی
مختلف و در مقاطع سمی گوعاگون شروگ شود. افراد در هدر زمدان مگدغول آمدوزش هسدتمد و اگدر ایدن        

رتر و ثّؤشروگ شدودن همدوار  مد    اولین عهاد اجتماعی یعمی خاعواد آموزش ها در مقطع سمی پایین تر و از 
و « عده گادتن  » خاعواد  و کسب مهارت های زعدگی به خصدوص مهدارت   مایدتر خواهد بود. آموزش در 

می باشد؛ زیرا این خاعواد  ها هستمد که عوجواعان و جواعان را با آموزش هدای مسدتقیم و   « اعتخاب الرو»
غیر مستقیم خود برای کسب مهارت ها ومواجهه با پیگمهاد ها و ارتباطات اجتماعین قوی و تواعممد مدی  

 سازعد.
دین باید بداعمد که ابتلا و مواجهه با آسیب های اجتماعی همچون ایدز چروعه صورت می گیرد. و به وال  

همین علت ابتدا باید به آموزش خاعواد  ها توجه شد  و آموزش و اطلاگ رساعی مداوم و مسدتمر صدورت   
مین والددین  گیرد؛ ضمن آعکه عحو  دریافت اطلاعات عیز باید درست و صحصح باشد. در کگورهای اسلا

فرزعدان خود را تگویق به پیروی از قواعد اخلاقی در زعدگی خصوصی و تقویت عهاد خاعواد  مدی   معمولاٌ
کممد. در این کگورها استراتژی موثر که می تواعدد وارد برعامده جلدوگیری از اشداعه ایدن بیمداری شدودن        

 آموزش های دیمی برای همران و به ویژ  جواعان است.
ثیرگذاری به ویژ  بدر جواعدانن را   أتوجه به عقش رساعه های ارتباط جمعی به دلیل وسعت و ت از طرفی با  

باید مد عظر قرار داد و این سازمان های قدرتممد را بده عمدوان شدرکای عمدد  در مبدازر  علیده بیمداری        
 برد. ایدزپذیرفت و آعها را جهت آگاهی بخگی به مردم و اموزش را های پیگیریری از ایدز به کار
 رساعه ها برای کمترل ایدز می تواعمد فعالیت های متعددی اعجام دهمد که از آن جمله : 

 صحبت کردن دربار  ایدز. .0
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 ایجاد محیط حمایتی و تواعممد ساز وگسترش فرهمی پیگریری. .2

به چالش کگیدن بر چسب زعی و تبعیض بیماران مبتلا به ایدز در جهت اصلاح عررش مردم  .3
 ماری و از بین بردن تابوی ایدز در جامعه.عسبت به این بی

 ترویج و تبلیغ خدمات مرتبط با ایدز ن آموزش و سرگرمی. .4

اصلاح باورها و افزایش ممطقی آگاهی عوجواعان و جواعان. با توجه به ارتباط مستقیم آگاهی و  .3
 است.عررش و اهمیت عررش در رفتارهای پیگریراعهن تصحیح آگاهی بسیار مهم و اصولی جواعان 

 و ادز در اولویت های خبری و ترغیب مدیران برای اتخاذ راهکارهای عملی.  HIVقرار دادن  .6

اصحاب رساعه می تواعمد برای شموعدگانن بیممدگان و خواعمدگان خود با زباعی قابل فهم و شیو   .7
 ای جذاب و سرگرم کممد  دربار  بیماری ایدز و را  های پیگریری از آن برعامه بسازعد. 

 قرار دهیم. HIVجمله عهایی این که: آگاهی را حد فاصل جواعان مان و ویروس  و
 
 

 منابع           

(. عوامل موثر برآگاهی و عررش معتادان زعداعی عسبت به بیماری ایدز و 0333احمدین ح. ) .0
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